
 

 
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

                                                                   Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

     DETERMINAZIONE  
  
 

Area    TECNICO-MANUTENTIVA 

   

         

Nr. d’ordine  290 del 17/10/2023 

Ufficio    TECNICO                
 
OGGETTO:  Fondo complementare al PNRR- Decreto Legge 6 Maggio 2021 art.1 comma c.13 

convertito in legge n.101/21 DPCM 15 settembre 2021 ”Sicuro, verde e sociale: 

Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica – Lavori di  

Efficientamento energetico e riqualificazione spazi pubblici - Immobili siti al vico I 

e vico II 4 Novembre e Rione Europa - Liquidazione anticipazione 30% all'impresa 

SMEDA S.r.l., dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 207 del D.L n. 34/2020.  

CUP: G69J21017820002 – CIG: 9553564A68. 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap./art. 2351 M. aggreg. 2.03.01.02.003  

 Impegno n. 816/2022 RR.PP. 

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  17.10.2023                               Vincenzo Gagliardi 

  



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 Vista la DGR 930 del 24 /11/2021 con la quale è stato pubblicato l’avviso pubblico relativo al 

fondo complementare PNRR. DPCM 15 Settembre 2021 attuativo del decreto legge 6 Maggio 2021 art.1 

comma 2 c.13 “sicura, verde e sociale: programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica” con il 

quale i comuni possono avanzare proposte d’interventi per il patrimonio di edilizia residenziale pubblica di 

loro proprietà; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 52 del 30 marzo 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili, con il quale ha approvato, ai sensi dell’art. 3 comma 5, del DPCM 15 settembre 2021, il 

Piano degli Interventi di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica predisposto dalla Regione 

Basilicata e contenente i n. 23 interventi ammessi a finanziamento, tra cui l’intervento del Comune di 

Gorgoglione denominato Efficientamento energetico e riqualificazione spazi pubblici- Immobili siti al vico I 

e vico II 4 Novembre e Rione Europa, dell’importo complessivo di € 535.000,00; 

Dato atto che l’opera di che trattasi è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 

2022-2024 annualità 2022, riportando il numero CUI L83000410775202100007  

Vista la deliberazione di G.C. n. 122 del 28-11-2022, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo (aggiornato) redatto dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva geom. 

Donato Vincenzo Gagliardi e dall’Ing. Francesco DURSO per la parte della redazione del piano di 

coordinamento per la sicurezza, dei lavori di che trattasi, per l’importo complessivo di € 535.000,00; 

Vista la propria determinazione n. 45 del 06.03.2023, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

affidava l'esecuzione dei lavori all'impresa SMEDA S.r.l., con sede in Tursi (MT) alla Zona PIP - Lotto n. 2, 

snc – C.F. e P.IVA: 00536270770, per l'importo netto di € 330.045,03, dedotto del ribasso d'asta del 7,117%, 

oltre gli oneri di sicurezza in € 76.665,84, non soggetti a ribasso d'asta, quindi per un totale complessivo di € 

406.710,87, oltre IVA come per legge; 

Visto il Contratto Rep. 89/2023 del 11.04.2023, registrato a Pisticci in data 14.04.2023 al n. 928 

Serie 1T, rogato dal Segretario Comunale, stipulato con la ditta SMEDA S.r.l., per un importo netto di € 

406.710,87 oltre I.V.A.;  

Visto il verbale di consegna del 24.05.2023; 

Considerato che in data 21.09.2023 hanno avuto inizio effettivo i lavori suindicati; 

Visto l'art. 207 del D.L n. 34/2020, DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34, “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19“,convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii., il 

quale stabilisce che per  le  procedure  disciplinate  dal  D-Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., avviate a decorrere dalla 

data di  entrata  in  vigore  del  presente decreto  e  fino  alla  data  del  (31  dicembre  2022),  l'importo 

dell'anticipazione prevista dall'articolo 35, comma 18, del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, puo' 

essere incrementato  fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente  con  le  risorse  annuali stanziate per 

ogni singolo intervento a disposizione  della  stazione appaltante. L'erogazione è subordinata alla 

costituzione di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del 

tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma dei lavori; 

Visto l’art.3 comma 4 del DL 30 dicembre 2021, n. 228, convertito tramite la leggge 25 febbraio 

2022 n. 15, che ha previsto che “all’art. 207 comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, relativo allla 

liquidità delle imprese appaltatrici, le parole 31 dicembre 2021 sono sostituite dalle seguenti “31 dicembre 

2022” 

Visto l’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023, che recita “In relazione alle procedure di affidamento e 

ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, 

si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13. 

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 

lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione appaltante e che il 

beneficiario decade dall'anticipazione, con l'obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, 

per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali 

con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 



 Considerato che con nota del 11.10.2023, acquisita al protocollo generale del comune al n. 4791 in 

data 11.10.2023, la ditta SMEDA S.r.l., ha presentato richiesta di erogazione dell'anticipazione del 30% 

sull'importo contrattuale; 

 Dato atto che l'anticipazione contrattuale pari al 30% dell'importo contrattuale è di € 122.013,26; 

 Vista la polizza fidejussoria n. 2032174 emessa dalla Società REVO INSURANCE S.p.A. - Agenzia 

di Salerno; 

Vista la fattura n. 2/52 del 11.10.2023 trasmessa dalla ditta SMEDA S.r.l., con sede in Tursi (MT) 

alla Zona PIP - Lotto n. 2, snc – C.F. e P.IVA: 00536270770, per complessivi € 134.214,59 (I.V.A. compresa 

al 10%) relativamente all'anticipazione del 30%;  

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito, concedendo l'anticipazione di cui trattasi nell'importo di 

€ 122.013,26 oltre I.V.A. al 10%; 

Visto il DURC N. Prot. INPS_37930139 con scadenza 03.02.2024, dal quale si evince che la ditta 

SMEDA S.r.l. risulta regolare nei confronti dell'I.N.P.S. - I.N.A.I.L. e CNCE; 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01.06.2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) di liquidare e pagare alla ditta SMEDA S.r.l., con sede in Tursi (MT) alla Zona PIP - Lotto n. 2, snc 

– C.F. e P.IVA: 00536270770, la fattura n. 2/52 del 11.10.2023, relativa all'anticipazione del 30% 

dell'importo contrattuale, previsto dall'art. 207 del D.L n. 34/2020, DECRETO-LEGGE 19 maggio 

2020, n. 34, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di 

politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19“,convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii., dei Lavori di Efficientamento energetico e 

riqualificazione spazi pubblici - Immobili siti al vico I e vico II 4 Novembre e Rione Europa, pari ad 

€ 122.013,26 oltre ad € 12.201,33 per I.V.A. al 10%, per un complessivo di € 134.214,59; 

3) di dare atto che l'impresa suindicata ha depositato polizza fidejussoria n. 2032174 emessa dalla 

Società REVO INSURANCE S.p.A. - Agenzia di Salerno, a garanzia dell'anticipazione del prezzo 

contrattuale; 

4) di imputare la complessiva somma di € 134.214,59 al cap. 2351 M. aggreg. 2.03.01.02.003 del 

bilancio di previsione 2023/2025 (Impegno n. 816/2022 RR.PP.); 

5) di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 

lavori ai sensi del citato art. 207 del D.L n. 34/2020, DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34, 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19“,convertito con modificazioni dalla L. 17 

luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii.; 

6) di dare atto che i citati lavori sono “finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

       Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 

  

        IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                 

             F.to Geom. Urgo Salvatore 
  

         

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 617 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 Gorgoglione, lì 17.10.2023 

        IL MESSO COMUNALE 
         

       _____________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


